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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

Среди причин повышенного интереса к разработке систем автоматизации

движения автотранспортных средств можно выделить как экономические, так и

социальные выгоды: исследования, проведенные в США, показали, что

широкомасштабный запуск глобальной системы автоматизации позволит

сэкономить до 800 миллиардов долларов к 2050 году за счет снижения количества

аварий, уменьшения заторов, общего улучшения дорожного движения, упрощения

логистики и повышения производительности труда за счет снижения уровня

стресса, получаемого от необходимости управлять автомобилем вручную [1].

Также причиной повышенного интереса является алгоритмическая гибкость

полученных решений, что позволяет переносить полученные алгоритмы в другие

сферы помимо дорожного транспорта, например, мобильную робототехнику и

технику для работы в условиях, опасных для человека.

Повышение автоматизации дорожного движения позволит значительно

сократить количество травм и жертв в дорожных происшествиях - согласно

техническому отчету Национальной администрации безопасности дорожного

движения США (National Highway Traffic Safety Administration, NHTSA), 94%

дорожно-транспортных происшествий вызваны человеческими ошибками [2], в

России это число составляет 88.6% от общего числа дорожно-транспортных

происшествий [3][4]

Накопленные знания в области динамики транспортных средств, прорывы в

компьютерном зрении и повышение доступности новых высокоточных сенсорных

технологий, таких как лидар [5], стали катализатором развития исследований и

промышленного внедрения автоматических систем управления движением

(АСУД) автомобилей. Рост общественного интереса и рыночного потенциала

ускорил появление АСУД с разной степенью автоматизации. Однако системы,

которые могли бы с высокой степенью надежности выполнять задачи

автоматического управления движением в реальных условиях эксплуатации еще не

реализовано [6], и дорожно-транспортные происшествия, вызванные ошибками в

6

функционировании автоматизированных систем вызывают недоверие к этой

технологии, особенно в случае аварий со смертельными исходами.

Автоматическое управление транспортными средствами начиная с 90-х

годов было объектом интереса как исследователей в области управления АСУД и

смежных областях, так и различных компаний с разным уровнем бюджета,

разными целями и компетенциями. Проект "Eureka PROMETHEUS" [7]

выполнялся в Европе в период с 1987 по 1995 год и был одним из первых крупных

исследований в области АСУД. Проект привел к разработке системы VITA

компанией Daimler-Benz, которая была способна выполнять в автоматическом

режиме функцию движения автомобиля по шоссе [8]. DARPA Grand Challenge,

организованное в США в 2004 году, стало первым крупным соревнованием

автомобилей с АСУД, в котором, однако, ни один из участников не смог

преодолеть маршрут длиной 150 миль (~240 км) по бездорожью. Сложность

программы соревнования заключалась в том, что во время финала не допускалось

вмешательства человека ни на каком из уровней управления. Еще одно

мероприятие подобное DARPA Grand Challenge было проведено в 2005 году. В этот

раз пять систем от разных команд смогли пройти дистанцию по бездорожью без

какого-либо вмешательства человека [9].

С самого начала полностью автоматическое управление движением

автомобилей в городских условиях считалось самой трудной задачей. Во время

DARPA Urban Challenge [10], проведенного в 2007 году, множество

исследовательских групп по всему миру опробовали свои АСУД в тестовой среде,

которая была смоделирована по образцу типичного городского окружения.

Успешно справиться с программой мероприятия удалось шести командам.

Несмотря на высокий уровень организации этого соревнования,

сконструированная в нем среда смогла включить далеко не все аспекты реального

городского движения; в частности, при проведении испытания отсутствовали

пешеходы и велосипедисты. Тем не менее тот факт, что шести командам удалось

выполнить задание, привлек значительное внимание к тематике АСУД. После
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DARPA Urban Challenge в разных странах было проведено еще несколько

подобных соревнований, таких как [11] – [14].

Основателем отечественных исследований в области АСУД был проф. А.А.

Юрчевский [15], в 1975 г. создавший новое научное направление в теории

автомобиля, связанное с введением в автомобиль систем автоматического

управления движением с использованием средств технического зрения. Первые

экспериментальные варианты таких систем были разработаны А.А. Юрчевским на

базе СВЧ-локаторов для армейских автомобилей. Результаты выполненной работы

явились основой для создания новой научной школы по автоматизации управления

автомобилем на базе навигационных систем с техническим зрением.

В связи со значительным ростом интереса к АСУД и перспективами их

внедрения в серийных автомобилях было сформировано направление

стандартизации различных аспектов устройства и функционирования этих систем.

В 2014 г. международное сообщество автомобильных инженеров SAE

опубликовало стандарт J3016 «Taxonomy and Definitions for Terms Related to Driving

Automation Systems for On-Road Motor Vehicles» («Таксономия и определения

терминов, связанных с системами автоматического управления движением

дорожных транспортных средств») [16], который в 2020 г. был адаптирован в РФ в

виде стандарта ГОСТ Р 58823-2020 («Автомобильные транспортные средства.

Системы автоматизации управления движением. Классификация и определения»)

[17]. В этом документе описываются АСУД (в оригинале ADS – automated driving

system) транспортных средств, которые частично или полностью выполняют

задачу управления движением (ЗУД, в оригинале DDT – dynamic driving task). В

соответствии с терминологией стандарта АСУД (ADS) представляет собой

аппаратные и программные средства, которые в совокупности способны выполнять

всю ЗУД в длительном режиме функционирования вне зависимости от

ограничений, связанных с конкретными условиями эксплуатации (УЭ).

Задача управления движением транспортного средства определяется как

совокупность выполняемых в реальном времени функций управления и

планирования действий (тактические функции), которые требуются для
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управления транспортным средством в условиях дорожного движения, исключая

стратегические функции, такие как планирование поездок, выбор пунктов

назначения и промежуточных точек маршрутов. На рисунке 1 представлена блок-

схема, которая отражает состав функций, осуществляющих выполнение ЗУД, и

связи между этими функциями [17].

Рисунок 1 – Задача управления движением транспортного средства и ее

составляющие в соответствии со стандартом SAE J3016

Основными функциями, выполняемыми при решении ЗУД автоматической

системой или водителем-человеком, являются:

– управление траекторией движения транспортного средства посредством

рулевого управления (функция управления);

– управление скоростью движения транспортного средства посредством

команд ускорения (сигнал акселератора) и замедления (сигнал тормоза) (функция

управления);

– наблюдение за дорожной обстановкой с распознаванием и классификацией

объектов и ситуаций и планированием реакций на них (функции управления и

планирования действий);

9

– осуществление реакций дорожные ситуации (функция управления и

планирования действий).

Две последние функции относятся к подзадачам распознавания объектов и

событий и реагирования на них (РОСР) (в оригинале object and event detection and

response, OEDR). Подзадачи распознавания объектов в современных АСУД

решаются с помощью средств технического зрения – видеокамер, радаров, лидаров

– а также алгоритмов, анализирующих данных, поступающие от этих устройств.

Реагирование на дорожные ситуации осуществляется алгоритмами,

планирующими маневрирование и скоростной режим автомобиля, которые могут

быть основаны как на традиционных наборах правил, так и на более сложных

методах, использующих оптимальное управление или интеллектуальные

алгоритмы.

Стандарт SAE J3016 разделяет АСУД на 6 групп (уровней) в зависимости от

полноты выполнения ЗУД и условий эксплуатации, в которых она выполняется:

– Уровень 0: автоматизация управления движением отсутствует. Вся ЗУД

выполняется водителем с возможными кратковременными вмешательствами

систем активной безопасности.

– Уровень 1: помощь водителю. АСУД осуществляет управление либо

скоростью, либо траекторией движения транспортного средства в определенных

УЭ, подразумевая, что водитель выполняет оставшуюся часть ЗУД.

– Уровень 2: частичная автоматизация управления движением. АСУД

осуществляет управление скоростью и траекторией движения транспортного

средства в определенных УЭ, подразумевая, что водитель выполняет оставшуюся

часть ЗУД и контролирует работу АСУД.

– Уровень 3: условная автоматизация управления движением. АСУД

выполняет полную ЗУД в определенных УЭ, подразумевая, что водитель

контролирует работу АСУД и готов вмешаться в нее при необходимости (в случае

запроса системы или при возникновении нештатных ситуаций).
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– Уровень 4: высокая автоматизация управления движением. АСУД

выполняет полную ЗУД в определенных УЭ, не подразумевая реакции

пользователя на запросы о вмешательстве.

– Уровень 5: полная автоматизация управления движением. Система

автоматизации управления движением выполняет полную ЗУД без ограничения

УЭ, не подразумевая реакции пользователя на запросы о вмешательстве.

Областью исследований в настоящей работе являются тактические

алгоритмы АСУД, планирующие траекторию движения автомобиля с учетом

дорожной обстановки, а также алгоритмы компьютерного зрения, которые

формируют модель дорожной обстановки, анализируя изображения, получаемые с

помощью видеокамер, установленных в автомобиле.

В качестве научной основы для исследования и создания АСУД может

использоваться теория системы «водитель-автомобиль-дорога-среда» (ВАДС),

которая является развитием и расширением классической теории автомобиля.

Теория ВАДС появилась в отечественной и зарубежной автомобильной науке в

1960-1970 гг. Отечественные научные школы, специализирующиеся в этой теории,

сформировались в НАМИ под руководством д.т.н. проф. Л.Л. Гинцбурга [18] и в

МАДИ под руководством д.т.н. проф. А.А. Хачатурова [19], а также в МАМИ [20].

В современных публикациях теория системы ВАДС предлагается как основа для

анализа концепций АСУД [21]. Основным направлением исследования теории

ВАДС является динамика движения автомобиля с учетом его управления

регулятором, использующим обратные связи. В качестве этого регулятора

подразумевается водитель, анализ действий которого проводится с позиций

нейрофизиологии (описательный анализ), технической кибернетики и теории

автоматического управления (синтез регуляторов). Задача водителя определяется

как обеспечение устойчивого движения автомобиля в заданном направлении или

по заданной траектории.

В основополагающих работах по теории системы ВАДС отмечается, что

водитель анализирует дорожную обстановку и строит управление с ее учетом,

однако при построении математических моделей считается, что желаемая
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траектория (или коридор) движения водителем уже намечена. Данное допущение

создает ограничение применимости теории ВАДС в исследовании автомобилей с

автоматизированным управлением, поскольку АСУД всех уровней должны не

только осуществлять управляющие функции, но и анализировать информацию о

дорожной обстановке, строя на ее основе безопасную траекторию движения

автомобиля. Вместе с тем в последнее десятилетие существенное развитие

получили методы анализа изображений, в том числе изображений дорожного

движения, с использованием искусственных нейронных сетей, называемых

сверточными (convolutional neural networks) [22]. Их архитектура, основанная на

аналогиях со зрительной корой головного мозга, а также метод обучения,

называемый глубоким (deep learning) [23], были предложены французским

математиком Яном Лекуном (Yann LeCun). Использование этих инструментов

вывело компьютерное зрение на уровень достаточный для распознавания

дискретных объектов, находящихся в окружающем автомобиль пространстве, а

также областей этого пространства, доступных для движения. Рассматривая

теорию системы ВАДС и теорию нейросетевого анализа изображений, можно

сделать вывод, что их комбинирование дает возможность в полном объеме

исследовать управление движением автомобиля во всех перечисленных аспектах и

искать пути совершенствования АСУД.

Подводя итог сказанному выше, можно отметить, что автоматизация

управления движением автомобиля является основным средством повышения его

активной безопасности и одним из наиболее перспективных направлений развития

автомобильного транспорта. Задача, решаемая АСУД, является комплексной и

включает в себя анализ окружающей дорожной обстановки, определение

пространства, доступного для движения, планирование траектории движения по

критерию безопасного достижения пункта назначения с учетом динамических

характеристик автомобиля и, наконец, реализацию движения по намеченной

траектории. Совершенствование АСУД является тематикой с высокой степенью

актуальности, в первую очередь в контексте повышения активной безопасности

автомобилей. Настоящая работа направлена на то, чтобы сделать научный вклад в
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решение этой задачи, исследуя автомобиль с АСУД посредством методов теории

системы ВАДС и теории нейросетевого анализа изображений.

Целью работы является повышение безопасности и улучшение

характеристик движения автомобиля под управлением АСУД. Для достижения

этой цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести анализ исследований в области автоматического управления

движением автомобиля с учетом дорожной обстановки и ее идентификации

средствами технического зрения.

2. Разработать математическую модель движения автомобиля. Выполнить

проверку адекватности и точности модели.

3. Разработать усовершенствованный алгоритм идентификации участников

дорожного движения и их параметров с использованием средств технического

зрения. Исследовать работоспособность и эффективность алгоритма.

4. Разработать усовершенствованный алгоритм идентификации проходимого

пространства с использованием средств технического зрения. Исследовать

работоспособность и эффективность алгоритма.

5. Разработать усовершенствованный алгоритм автоматического управления

траекторным движением автомобиля с учетом дорожной обстановки. Исследовать

работоспособность и эффективность алгоритма.

Объектом исследования является система «автомобиль-водитель», в

которой тактические функции водителя выполняются совокупностью

автоматических алгоритмов, способных осуществлять управление движением

автомобиля на основе анализа дорожной обстановки. Физические эксперименты

проводились с использованием легкового автомобиля «Лада Веста» и системы

технического зрения на основе видеокамер и вычислительных устройств с

многоядерными процессорами.
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Научная новизна работы

1. Разработан и исследован новый нейросетевой алгоритм автоматического

управления движением автомобиля, в котором построение траектории движения

осуществляется с использованием карты занятого пространства с учетом

динамических свойств автомобиля, ограничений на параметры его движения и

критериев качества движения, которые «изучаются» нейронной сетью с помощью

математической модели движения автомобиля, используемой в функции обучения.

2. Разработан и исследован новый нейросетевой алгоритм анализа дорожной

обстановки, позволяющий идентифицировать участников дорожного движения и

определять их параметры (тип, габаритные размеры, пространственное

расположение), представляющие важность при решении задачи безопасного

автоматического управления движением автомобиля. Предложена оригинальная

функция обучения алгоритма, позволяющая обеспечить его многозадачность.

3. Разработан и исследован новый нейросетевой алгоритм анализа дорожной

обстановки, позволяющий определять области пространства, доступные для

безопасного движения автомобиля. Новизну алгоритма составляет функция

обучения, которая в зависимости от требований, предъявляемых к безопасности

движения, позволяет снизить количество ложноположительных или

ложноотрицательных срабатываний алгоритма

Практическая значимость работы

1. Разработано программное обеспечение, реализующее автоматическое

управление траекторией движения автомобиля с учетом окружающей дорожной

обстановки и использованием критериев активной безопасности. Программное

обеспечение может использоваться как центральный элемент АСУД автомобилей

различных уровней автоматизации.

2. Разработано программное обеспечение, реализующее функцию

идентификации участников дорожного движения и их параметров (типа, размеров,

пространственного расположения), окружающих автомобиль под управлением
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АСУД, посредством анализа изображений, получаемых от камер технического

зрения.

3. Разработано программное обеспечение, реализующее функцию

распознавания пространства, доступного для безопасного движения автомобиля,

посредством анализа изображений, получаемых от камер технического зрения.

Компоненты программного обеспечения, перечисленные в п.п. 1-3, могут

быть скомбинированы в программный комплекс, выполняющий функции

управления движением автомобиля, оснащенного АСУД различных уровней

автоматизации. Применение данного программного комплекса как многозадачного

алгоритма управления АСУД позволит снизить сложность программной части

системы технического зрения без потери качества идентификации. Результатом

станет уменьшение вычислительной нагрузки на контроллер системы

технического зрения, что позволит оптимизировать его ресурсы, повысить

функциональность и эффективность.

Реализация результатов работы

1. Результаты исследования использовались при выполнении прикладного

научного исследования в рамках государственного контракта №

21412.087R310700.20.02 «Проведение виртуальных исследований движения

транспортных средств с интеллектуальными системами активной безопасности в

различных критических и экстремальных условиях» с Министерством

промышленности и торговли РФ в 2021-2022 гг.

2. Результаты исследования использовались при выполнении прикладного

научного исследования в рамках соглашения № 14.624.21.0049 «Разработка и

экспериментальная апробация прототипа перспективного беспилотного грузового

транспортного средства с электроприводом на базе шасси КАМАЗ с компоновкой

без кабины водителя для осуществления логистических перевозок» с

Министерством образования и науки РФ в 2017-2019 гг.
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Методы исследования

Теоретические исследования основаны на методах теории системы ВАДС,

теории автомобиля, теории сверточных нейронных сетей и глубокого обучения,

теории автоматического управления, математического моделирования, теории

оптимизации и вычислительной математики. Экспериментальные исследования

основаны на методах проведения виртуально-физических и дорожных испытаний

автомобилей и их систем, а также на методах обработки результатов испытаний.

На защиту выносятся:

1. Алгоритм планирования безопасной траектории движения автомобиля с

учетом окружающей дорожной обстановки на основе сверточной нейронной сети

и математической модели движения автомобиля, используемой в функции

обучения. Результаты исследования работоспособности и эффективности

алгоритма.

2. Алгоритм идентификации участников дорожного движения и их

параметров, основанный на использовании сверточной нейронной сети и

оригинальной функции обучения, обеспечивающей многозадачность алгоритма.

Результаты исследования работоспособности и эффективности алгоритма.

3. Алгоритм распознавания пространства, доступного для безопасного

движения автомобиля, основанный на использовании сверточной нейронной сети

и оригинальной функции обучения, обеспечивающей уменьшения числа

ложноположительных или ложноотрицательных срабатываний. Результаты

исследования работоспособности и эффективности алгоритма.

Степень достоверности результатов работы

Достоверность математического моделирования движения автомобиля и

результатов исследования разработанного алгоритма управления движением

подтверждается научной обоснованностью использованных методов, а также
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сопоставлением расчетных данных с измерениями, полученными в ходе дорожных

испытаний автомобиля «Лада Веста».

Достоверность результатов исследования разработанных алгоритмов

технического зрения подтверждается научной обоснованностью использованных

методов, а также вычислением оценочных метрик, произведенном в соответствии

с принятой процедурой экспериментального исследования алгоритмов

технического зрения, и сопоставлением полученных метрик с показателями

известных алгоритмов-аналогов.

Апробация работы

Основные результаты работы доложены на 4-х научно-технических

конференциях:

Международных автомобильных научных форумах МАНФ-2019, 2020

«Технологии и компоненты наземных интеллектуальных транспортных систем»,

на международной конференции IEEE 12th International Conference on Electronics,

Computers and Artificial Intelligence (ECAI), 2020, на 112-й Международной научно-

технической конференции ААИ «Конструктивная безопасность АТС», 2022 г.,

НИЦИАМТ ФГУП «НАМИ».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 3 печатных работы в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ для публикаций материалов диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата технических наук (перечень ВАК, база

Scopus, база Web of Science).

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, 5 глав, общих результатов и выводов, списка

литературы и четырех приложений. Общий объем работы составляет 160 страниц

без приложений, включая 73 рисунка и 15 таблиц. Библиография работы содержит

150 наименований.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ИССЛЕДОВАНИЙ В ОБЛАСТИ

АВТОМАТИЧЕСКОГО УПРАВЛЕНИЯ ДВИЖЕНИЕМ

АВТОМОБИЛЯ С УЧЕТОМ ДОРОЖНОЙ ОБСТАНОВКИ

1.1 Теория системы «водитель-автомобиль-дорога-среда» (ВАДС) как

основа исследования и разработки АСУД

В настоящее время утвердилось представление о движении автомобиля как о

функционировании комплексной системы «водитель-автомобиль-дорога-среда»

(ВАДС), которое позволяет систематизировать исследование динамических

свойств автомобиля как объекта управления [18, 19]. В теории ВАДС процесс

управления автомобилем разбивается на несколько последовательных этапов [19]:


[…]


enc = self.e_bottleneck(enc, 128, name=f'{model_name}_enc3.3',

dilation_rate=4, dilated=True)

enc = self.e_bottleneck(enc, 128, name=f'{model_name}_enc3.4')

enc = self.e_bottleneck(enc, 128, name=f'{model_name}_enc3.5',

dilation_rate=8, dilated=True)

enc = self.e_bottleneck(enc, 128, name=f'{model_name}_enc3.6',

asymmetric=True)

enc = self.e_bottleneck(enc, 128, name=f'{model_name}_enc3.7',

dilation_rate=16, dilated=True)

dec = self.d_bottleneck(enc, 64, name=f'{model_name}_dec4.0',

upsample=True)

dec = self.d_bottleneck(dec, 64, name=f'{model_name}_dec4.1')

dec = self.d_bottleneck(dec, 64, name=f'{model_name}_dec4.2')

dec = self.d_bottleneck(dec, 16, name=f'{model_name}_dec5.0',

upsample=True)

dec = self.d_bottleneck(dec, 16, name=f'{model_name}_dec5.1')

dec = Conv2DTranspose(filters=nclasses, kernel_size=2, strides=2,

padding='same',

kernel_initializer='he_normal',

name=f'{model_name}_fullconv')(dec)

if nclasses > 1:

dec = Activation('softmax',name=f'{model_name}_activation')(dec)

else:

dec = Activation('sigmoid',name=f'{model_name}_activation')(dec)

self.model = Model(inputs=inp, outputs=dec, name=f'{model_name}_')

#Бинаризация маски для набора данных Cityscapes

def make_binary_cityscapes(image):

class_color = 7

swap_color = 200

image[np.where(image == [class_color])] = [swap_color]

image[np.where(image != [swap_color])] = [0]

image[np.where(image == [swap_color])] = [255]

return image

#Генератор мини-пакетов обучающих данных для задачи сегментации изображения

def binary_segmentation_generator(dataset_path, img_width=256,

img_height=256,

batch_size=1, seed=1, preprop =

make_binary_cityscapes, roughness = None):

#Аугментация данных

if roughness =="normal":

imggen = ImageDataGenerator(rescale=1. / 255,
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 brightness_range=[0.7, 1.40],

rotation_range=5,

zoom_range=0.1,

width_shift_range=0.1,

height_shift_range=0.1,

horizontal_flip=True,

# shear_range=10,

fill_mode="constant"

)

maskgen = ImageDataGenerator(rescale=1. / 255,

preprocessing_function=preprop,

rotation_range=5,

zoom_range=0.1,

width_shift_range=0.1,

height_shift_range=0.1,

horizontal_flip=True,

# shear_range=10,

fill_mode="constant"

)

elif roughness == "bright":

imggen = ImageDataGenerator(rescale=1. / 255,

brightness_range=[0.9, 1.25],

rotation_range=5,

zoom_range=[1.0, 1.1],

width_shift_range=0.1,

height_shift_range=0.1,

horizontal_flip=True,

# shear_range=10,

fill_mode="constant"

)

maskgen = ImageDataGenerator(rescale=1. / 255,

preprocessing_function=preprop,

rotation_range=5,

zoom_range=[1.0, 1.1],

width_shift_range=0.1,

height_shift_range=0.1,

horizontal_flip=True,

# shear_range=10,

fill_mode="constant"

)

elif roughness == "rough":

imggen = ImageDataGenerator(rescale=1. / 255,

brightness_range=[0.75, 1.25],

rotation_range=12,

zoom_range=0.2,

width_shift_range=0.2,

height_shift_range=0.2,

horizontal_flip=True,

# shear_range=10,

fill_mode="constant"
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 )

maskgen = ImageDataGenerator(rescale=1. / 255,

preprocessing_function=preprop,

rotation_range=12,

zoom_range=0.2,

width_shift_range=0.2,

height_shift_range=0.2,

horizontal_flip=True,

# shear_range=10,

fill_mode="constant"

)

else:

imggen = ImageDataGenerator(rescale=1. / 255,

#brightness_range=[0.95/k, 1.05*k],

horizontal_flip=True,

# shear_range=10,

fill_mode="constant"

)

maskgen = ImageDataGenerator(rescale=1. / 255,

preprocessing_function=preprop,

horizontal_flip=True,

# shear_range=10,

fill_mode="constant"

)

print("Train images path: " + dataset_path)

gen_image = imggen.flow_from_directory(dataset_path,

target_size=(img_height,

img_width),

class_mode='categorical',

batch_size=batch_size,

classes=['images'],

shuffle=True,

seed=seed)

print("Train masks path: " + dataset_path)

gen_mask = maskgen.flow_from_directory(dataset_path,

target_size=(img_height,

img_width),

class_mode='categorical',

batch_size=batch_size,

shuffle=True,

color_mode='grayscale',

classes=["masks"],

seed=seed)

while (True):

img = gen_image.next()

msk = gen_mask.next()

yield img[0], msk[0]

#Предобработка входных данных
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def preprocess_input(image,input_h, input_w):

prep_image = image.copy()

prep_image = cv2.resize(prep_image, (input_h, input_w))

prep_image = prep_image / 255.

prep_image = prep_image[:, :, ::-1]

prep_image = np.expand_dims(prep_image, 0)

return prep_image

#Отображение обучающего экземпляра из обучающей выборки

def show_pair(pair_generator):

img, mask = next(pair_generator)

img = img.squeeze(axis=0)

mask = mask.squeeze(axis=0)

print(img.shape)

print(mask.shape)

image = img[..., ::-1].astype(np.float32)

cv2.imshow("Original Image", image)

mask = np.tile(mask, 3)

cv2.imshow("Mask", mask)

overlayed = cv2.addWeighted(image, 0.7, mask, 0.3, 0)

cv2.imshow("Overlay", overlayed)

cv2.waitKey()

#Наложение маски на изображение

def overlay_images(img1, img2, intensity = 0.33,colour =(0.3, 0.3, 0.8)):

mask = np.tile(img2[:, :, None], [1,1,3])

mask[:, :, 0] *= colour[0]

mask[:, :, 1] *= colour[1]

mask[:,:, 2]*=colour[2]

mask =

cv2.resize(mask,(img1.shape[1],img1.shape[0]),interpolation=cv2.INTER_LINEAR

)

img1 = img1/255

overlayed = cv2.add(img1,mask*intensity, dtype=cv2.CV_32F)

return overlayed

#Наложение двух масок на изображение

def overlay_two_masks(img, msk1, msk2, intensity = 0.5, colour1 =(0.3, 0.3,

0.8), colour2 =(0.3, 0.3, 0.8)):

img = img / 255

mask1 = np.tile(msk1[:, :, None], [1, 1, 3])

mask1[:, :, 0] *= colour1[0]

mask1[:, :, 1] *= colour1[1]

mask1[:,:, 2]*=colour1[2]

mask1 = cv2.resize(mask1, (img.shape[1], img.shape[0]))

#overlayed = cv2.add(img, mask * intensity, dtype=cv2.CV_32F)

mask2 = np.tile(msk2[:, :, None], [1, 1, 3])

mask2[:, :, 0] *= colour2[0]

mask2[:, :, 1] *= colour2[1]

mask2[:,:, 2]*=colour2[2]
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 mask2 = cv2.resize(mask2, (img.shape[1], img.shape[0]))

masks = cv2.add(mask1*intensity, mask2 * intensity, dtype=cv2.CV_32F)

overlayed = cv2.add(img, masks, dtype=cv2.CV_32F)

return overlayed

#Кубическая целевая функция

def cube_loss(y_true, y_pred):

return tf.abs((y_true - y_pred) ** 3)

#Бинаризация маски для набора данных NAMI

def make_binary_nami(image):

class_color = 38

swap_color = 200

image[np.where(image == [class_color])] = [swap_color]

image[np.where(image != [swap_color])] = [0]

image[np.where(image == [swap_color])] = [255]

return image

#Бинаризация маски для набора данных Berkeley

def make_binary_berkeley(image):

class_color = 1

swap_color = 200

image[np.where(image == [class_color])] = [swap_color]

image[np.where(image != [swap_color])] = [0]

image[np.where(image == [swap_color])] = [255]

return image

# Функция, выполняющая вычисление коэффициента Серенсена-Дайса для

сегментации

def dice_coef(y_true, y_pred, smooth=1):

y_true_f = K.flatten(y_true)

y_pred_f = K.flatten(y_pred)

intersection = K.sum(y_true_f * y_pred_f)

return (2. * intersection + smooth) / (K.sum(y_true_f) + K.sum(y_pred_f)

+ smooth)

# Функция, выполняющая вычисление IoU для сегментации

def iou_coef(y_true, y_pred, smooth=1):

y_true_f = K.flatten(y_true)

y_pred_f = K.flatten(y_pred)

intersection = K.sum(K.abs(y_true_f * y_pred_f))

union = K.sum(y_true_f) + K.sum(y_pred_f) - intersection

iou = (intersection+smooth)/(union+ smooth)

return iou

# Функция, выполняющая обработку одного изображения при помощи нейронной сети

def process_one_image(img, mdl, inp_h=256, inp_w=256):

out = mdl.predict(preprocess_input(img, inp_h, inp_w), verbose=True)

out = np.squeeze(out, axis=0)

out = np.squeeze(out, axis=2)

return out
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. ПРОГРАММНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ МОДЕЛИ

НЕЙРОСЕТЕВОГО АЛГОРИТМА ДЛЯ ПЛАНИРОВАНИЯ

ТРАЕКТОРИИ ДВИЖЕНИЯ АВТОМОБИЛЯ

Приложение содержит листинг программы для построения архитектуры

нейронной сети выполняющей планирование траектории движения транспортного

средства управляемого АСУД; описания блоков оценки параметров, извлечения

признаков и оценки карт занятого пространства. Язык программирования – Python.

import numpy as np

import tensorflow as tf

from models.loss_and_plots import unpack_data

from models.bpn9 import calculate_next_endpoint

from keras.layers import LeakyReLU

from utils.blocks import MapFeaturesProcessor, BodyProcessor,

StartStateProcessingLayer, EndpointEstimatorLayer

import utils.curvature_functions as cf

class BPNetwork9(tf.keras.Model):

def __init__(self, num_segments,map_processing_trainable=True):

super(BPNetwork7, self).__init__()

# n = 256

self.num_segments = num_segments

self.map_processing =

MapFeaturesProcessor(trainable=map_processing_trainable)

self.body_processor = BodyProcessor(num_features=256)

self.preprocessing_stage =

StartStateProcessingLayer(num_features=128)

self.x_est = []

self.y_est = []

self.dy_est = []

self.ddy_est = []

self.d3y_est = []

self.d4y_est = []

for i in range(num_segments):

self.x_est.append(EndpointEstimatorLayer(tf.nn.sigmoid, mul=10.,

bias=0.01, kernel_init_std=0.1, pre_bias=-1, pre_mul=1.0))

self.y_est.append(EndpointEstimatorLayer(tf.identity))

self.dy_est.append(EndpointEstimatorLayer(tf.identity))

self.ddy_est.append(EndpointEstimatorLayer(tf.identity))

self.d3y_est.append(EndpointEstimatorLayer(tf.identity))

self.d4y_est.append(EndpointEstimatorLayer(tf.identity))
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 def call(self, data):

map, \

x0, y0, th0, ddy0, \

xk, yk, thk = unpack_data(data)

next_segment_start_ddy = ddy0

next_segment_start_d3y = tf.zeros_like(ddy0)

next_segment_start_d4y = tf.zeros_like(ddy0)

W = 25.6

H = 25.6

map_features = self.map_processing(map)

parameters = []

inputs = tf.stack([x0 / W, y0 / H, np.sin(th0), np.cos(th0),

xk / W, yk / H, np.sin(thk), np.cos(thk)], -1)

features = self.preprocessing_stage(inputs)

features = tf.concat([features, map_features], -1)

features = self.body_processor(features)

for i in range(self.num_segments):

x = self.x_est[i](features)

y = self.y_est[i](features)

dy = self.dy_est[i](features)

ddy = self.ddy_est[i](features)

d3y = self.d3y_est[i](features)

d4y = self.d4y_est[i](features)

segment_endpoint_parameters = tf.concat([x, y, dy, ddy, d3y,

d4y], -1)

parameters.append(segment_endpoint_parameters)

# print(last_d3y)

x0, y0, th0 =

calculate_next_endpoint(segment_endpoint_parameters, x0, y0, th0,

next_segment_start_ddy,

next_segment_start_d3y,

next_segment_start_d4y)

# print (d3y.shape)

next_segment_start_ddy = cf.calc_curv(ddy[:, 0], dy[:, 0])

# print(dy.numpy())

next_segment_start_d3y = cf.calc_dcurv(d3y[:, 0], ddy[:, 0],

dy[:, 0])

next_segment_start_d4y = cf.calc_segment_start_d4y(

d2curv=cf.calc_d2curv(d4y[:, 0], d3y[:, 0], ddy[:, 0], dy[:,

0]),

d3y=next_segment_start_d3y,

ddy=next_segment_start_ddy,

dy=dy[:, 0])

# last_ddy = self.last_ddy_est(features)

parameters = tf.stack(parameters, -1)

return parameter
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. АКТЫ О ВНЕДРЕНИИ

Приложение содержит акты внедрения результатов диссертационной работы.

Акты представлены на следующих страницах данного приложения.
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