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движением автомобиля посредством нейросетевых решений и анализа
дорожной обстановки", представленной на соискание ученой степени
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05.05.03 - Колесные и гусеничные машины.

Автоматическое управление беспилотными транспортными средствами -
одно из важнейших направлений НИОКР ведущих автомобильных компаний
мира в XXI веке. За короткий период оно стало глобальным
междисциплинарным научным направлением, направленным на создание
беспилотных транспортных систем будущего. Одной из наиболее сложных
проблем является обеспечение безопасности функционирования одиночных
беспилотных транспортных средств и их группировок в транспортных
потоках (например, в городах).

При этом очевидно, что ведущая роль здесь принадлежит программно­
алгоритмическому обеспечению технического зрения и функционирования
бортовой автоматизированной системы управления движением (АСУД), на
которую возлагается выполнение трех базовых задач курсового управления
машиной - распознавание дорожного окружения (динамично сменяющегося в
процессе движения), идентификация и оценка участников дорожного
движения и, наконец, планирование, прокладка и реализация маршрута.

В работе проведен анализ исследований в областях, составляющих
научную основу АСУД, в числе которых ряд алгоритмов, направленных на
решение названных выше задач. Отмечено, что данная быстро развивающаяся
область еще содержит множество недостаточно проработанных аспектов, а
существующим алгоритмам присущи недостатки, которые могут приводить к
аварийным ситуациям. Так, существенным недостатком известных
алгоритмов идентификации проходимого пространства является отсутствие
неравнозначности ошибок первого и второго рода (ложноположительных и
ложноотрицательных), из-за чего возможны ошибки, критичные с точки
зрения безопасности. Диссертация направлена на устранение этих
недостатков, что свидетельствует о ее высокой актуальности.

Ее научная новизна заключается в разработке трех нейросетевых
алгоритмов управления беспилотным автомобилем. Первый обеспечивает
построение траектории его движения с использованием карты занятого
пространства с учетом динамических свойств, ограничений и критериев
качества, второй выполняет анализ дорожной обстановки с идентификацией
участников дорожного движения и определением их параметров для

безопасного автоматического управления, третий определяет области
пространства, доступные для безопасного движения, с применением функции
обучения. В частности, предложен подход к обучению нейронных алгоритмов
системы технического зрения с применением усовершенствованных целевых
функций, в которых предусмотрена возможность введения штрафов за
ложноположительные оценки срабатывания, что позволяет повысить
адекватность работы системы и безопасность за счет снижения количества
ложноположительных срабатываний алгоритма.

Разработаны соответствующие компоненты программного обеспечения,
которые, по мнению соискателя, могут быть скомбинированы в программный
комплекс, выполняющий функции управления движением автомобиля,
оснащенного АСУД различных уровней автоматизации.

Адекватность, точность и возможность применения разработанных
алгоритмов и моделей оценивались путем сравнения расчетных
погрешностей основных параметров движения автомобиля при
вычислительных и физических экспериментах. Показано, что они повышают
точность оценок параметров и снижают вычислительную и архитектурную
сложность программной части АСУД.

Таким образом, соискателем успешно решены поставленные в
диссертации сложные задачи, получен ряд новых результатов, имеющих
важное научное и практическое значение.

Считаю, что диссертация "Совершенствование алгоритмов
автоматического управления движением автомобиля посредством
нейросетевых решений и анализа дорожной обстановки" выполнена на
высоком научном уровне, является законченной научно-квалификационной
работой, соответствует требованиям п.9 "Положения о присуждении ученых
степеней", а ее автор Васин Павел Александрович заслуживает присуждения
ученой степени доктора технических наук по специальности 05.05.03 -
"Колесные и гусеничные машины".
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